
 

 

COMUNE DI PAU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

“Paese dell’Ossidiana” 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 19    Del Reg. Del.  

 
DEL  12-03-2021 

 
 

Oggetto: Approvazione   del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 e dell'Elenco 

annuale 2021 ai sensi dellart. 21 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
L’anno  duemilaventuno  il giorno  dodici del mese di marzo  alle ore 15:00, si è riunita in 

videoconferenza la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:  

VALENTE DOTT.SSA ALESSIA SINDACO P 

SERRA DOTT. ING. FRANCESCHINO VICE SINDACO P 

CONTU ALESSIA ASSESSORE P 

SERRA ANTONELLO ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Marcello Marco, che svolge compiti di collaborazione 

e funzioni di assistenza giuridico amministrativa ai sensi dell’art. 97,c.2°, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 La sig.ra  VALENTE DOTT.SSA ALESSIA – SINDACO,  assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:  



DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 12-03-2021 COMUNE DI PAU Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n.14/2018; 

Premesso che  

− l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria; 

− che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del “Piano 
triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle disposizioni introdotte 
dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015; 

− l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di approvazione del 
Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”; 

Visti gli allegati rappresentativi del programma predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico secondo le 
indicazioni ricevute, che sintetizza la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi costituiti dalle 
seguenti schede:  

− Scheda A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma; 

− Scheda B: elenco degli acquisti del programma; 

− Scheda C: elenco acquisti presenti nella precedente programmazione biennale non effettuati a seguito 
di rinuncia; 

Ritenuto necessario, in applicazione delle norme sopra citate, approvare l'allegato schema di programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022, per consentirne poi il recepimento nel Documento Unico 
di Programmazione;  

Visti il D.Lgs. n. 267/2000; il D.Lgs. n. 118/2011; il DPR 207/2010 per quanto ancora applicabile; il D.Lgs. n. 
50/2016; il D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre 2014;  

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli di cui all’art. 49, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione costituendone motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;  

Di approvare ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 nonché le disposizioni del 
DECRETO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 gennaio 2018, n. 14, l’allegato schema di 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 composto dai seguenti elaborati:   

− Scheda A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma; 

− Scheda B: elenco degli acquisti del programma; 



DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 12-03-2021 COMUNE DI PAU Pag. 3 

− Scheda C: elenco acquisti presenti nella precedente programmazione biennale non effettuati a seguito 
di rinuncia; 

Di dichiarare il presente atto, a seguito di separata votazione unanime,  immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 12-03-2021 COMUNE DI PAU Pag. 4 

Fatto, letto e sottoscritto 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  VALENTE DOTT.SSA ALESSIA    F.to Dott. Marcello Marco. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 
- È stato pubblicato in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 
 

o Nell’Albo Pretorio On Line di questo comune (art. 32, c.1, della Legge n. 69 del 18.06.2009) 
 
Pau, 16-03-2021 

         

         Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Marcello Marco 

 

 
       La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 � Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

Il Segretario Comunale   

 F.to Dott. Marcello Marco 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

 
Data: 09-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to Angelica Sedda 
 
 
 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

 
Data: 12-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to Jessica Manias 
 
 

       Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
      Pau, lì  16-03-2021       Il Funzionario Incaricato 
 



Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 18.646,92 37.293,84 55.940,76

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 

310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00

Il referente del programma

(Ing. Angelica Sedda)

Annotazioni

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2023

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DEL COMUNE DI PAU



Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo forniture /
servizi Tabella CPV testo Tabella B.1 testo numero

(mesi) si/no calcolo calcolo valore campo somma valore testo codice testo Tabella B.2

8003032095820
2100001 80030320958 2021 2021 no SI SARDEGNA SERVIZI  92521000-9

Gestione e
promozione
didattico scientifica
Museo
dell'Ossidiana 1

Dott. ssa Nicoletta
Marongiu 18 si 18.646,92 € 37.293,84 € 18.646,92 € 74.587,68 €

Il referente del programma
(Ing. Angelica Sedda)

codice fiscale

primo anno secondo
importo importo
importo importo
importo importo
importo importo

Tabella B.1 importo importo
importo importo

Tabella B.2

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 8

importo
importo

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

1. priorità massima
2. priorità media

Altra tipologia

3. priorità minima

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(10)

importo

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento di

contratto in
essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

Livello di
priorità (6)

Prima annualità
del primo

programma nel
quale

l'intervento è
stato inserito

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, beni e

servizi

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

ricompreso (3)

Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di

Codice Fiscale
Amministrazione

importo

Primo anno Secondo anno
Costi su
annualità

successive
Totale denominazione

importo

Apporto di capitale privato (8)
codice AUSA

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L.
importo

Settore

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)

annualità successive

Responsabile del procedimento
Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto
tipologia di risorse

stanziamenti di bilancio

Note

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

DESCRIZIONE
DELL'ACQUISTO

lotto
funzionale (4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'Acquisto
(Regione/i)

Durata del
contratto

Responsabile del
Procedimento (7)CPV (5)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

NUMERO
intervento CUI

(1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2023
DEL COMUNE DI PAU

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi



codice Ereditato da
precedente programma

Ereditato da precedente
programma

Ereditato da precedente
programma Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma
(Ing. Angelica Sedda)

Note
(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)

CODICE UNICO
INTERVENTO -

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PAU

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Livello di priorità


